Дело № 1-601/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 июля 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Терентьевой Е.А.,

при секретаре Мартыновой Н.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Капустиной Е.В., 

защитника - адвоката Перерва А.А., представившего ордер и удостоверение адвоката,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, военнообязанного, не женатого, не имеющего малолетних, несовершеннолетних детей, иждивенцев не содержащего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, инвалидности не имеющего, не судимого,

мера пресечения по настоящему делу – заключение под стражу, содержится под стражей с 29.03.2021, задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - 28.03.2021, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, совместно с иным лицом, являющимся участником данной организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде 0,33 г, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на территории Российской Федерации и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработал способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт указанного наркотического средства широкому кругу лиц. 

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, ФИО2 решил создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов указанных наркотических средств широкому кругу лиц и принять на себя руководство этой группой. 

С этой целью ФИО2, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, осознавая невозможность реализации возникшего преступного корыстного умысла без иных соучастников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Хабаровска, предложил ранее знакомому иному лицу, вступить с ним в преступный сговор, направленный на многократное совершение преступлений, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств широкому кругу лиц, и объединиться с ним для этих целей в организованную преступную группу. После этого иное лицо, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит извлечь денежную прибыль, согласился с предложением ФИО2

При этом ФИО2 и иное лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, в точно неустановленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет», создали магазин по продаже наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством в 

<

адрес>, широкому кругу лиц под названием «BroskoMall», расположенный на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion». Лица, желающие приобрести указанные наркотические средства, должны были посредством сети «Интернет» осуществить в магазине заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости и реквизиты для перевода денежных средств, произвести его оплату, после чего получателям передавалось сообщение с адресом тайника с наркотическим средством.

ФИО2, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработал схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на территории 

<

адрес>, распределив между участниками преступные роли и присвоив им условные должности: оператор, склад, курьер. 

Так, ФИО2, как организатор преступной группы, возложил на себя роль руководителя. Осуществляя руководство преступной группой, ФИО2 координировал и контролировал действия всех участников по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств. Также ФИО2 возложил на себя функции «Склада», в соответствии с которыми приобретал у неустановленного лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) крупными партиями, которое расфасовывал на более мелкие партии, после чего обеспечивал поставки данного наркотического средства участникам преступной группы, оборудуя тайники в 

<

адрес>, в которые закладывал наркотическое средство для действующих «Курьеров». При этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО2 сообщал «Курьерам», посредством отправления сообщений на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», либо передавал «Курьерам» наркотическое средство при личной встрече для последующего сбыта. Также ФИО2 возложил на себя функции «Оператора», в соответствии с которыми проводил инструктаж действующих «Курьеров», получал от них адреса оборудованных тайников с наркотическим средством, предназначенных для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, размещал сведения о продаже наркотического средства в сети «Интернет», тем самым подыскивал потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату, предоставлял сведения о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, а затем распределял полученные за незаконный сбыт наркотических средств доходы и осуществлял перевод денежных средств участникам организованной группы с использованием сети «Интернет». Также ФИО2 возложил на себя функции «Курьера», в соответствии с которыми, при получении наркотического средства, расфасовывал его в пригодную для сбыта упаковку, после чего оборудовал тайники в различных районах г. Хабаровска, в которые закладывал наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством выгружал посредством сети «Интернет» в магазин под названием «BroskoMall».

Лицо, осуществляющее функции «Курьера», должно было получать от «Склада» информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, оборудованного «Складом», отыскивать указанные тайники и уведомлять последнего о получении наркотического средства, после чего по указанию «Оператора» оборудовать тайники в различных районах г. Хабаровска, в которые закладывать наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать «Оператору» путем самостоятельной выгрузки сведений об их местонахождении посредством сети «Интернет» в магазин под названием «BroskoMall», расположенный на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion».

Таким образом, в организованной преступной группе, ФИО2 была создана иерархическая структура.

Так, ФИО2, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, привлек к участию в организованной группе ранее знакомого иное лицо, вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО2 проинформировал иное лицо, о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «Курьера», и предоставив ему для осуществления его обязанностей доступ в сети «Интернет» к магазину под названием «BroskoMall», расположенному на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» по продаже наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ФИО2 руководствовался корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности.

Иное лицо согласился на предложение ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовался корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода.

Кроме того, ФИО2, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, привлек к участию в организованной группе неустановленное следствием лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО2 проинформировал неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «Курьера», и предоставив ему для осуществления их обязанностей доступ в сети «Интернет» к магазину под названием «BroskoMall», расположенному на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» по продаже наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ФИО2, являясь организатором организованной группы, и в соответствии с возложенной на него преступной ролью «Склада», с целью обеспечения преступной группы регулярными поставками наркотического средства подыскивал источник его приобретения посредством сети «Интернет». После получения от неустановленного лица информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, ФИО2 предпринимал меры по отысканию указанного тайника. Приобретенное наркотическое средство ФИО2 расфасовывал на более мелкие партии в пригодную для сбыта упаковку для разового употребления, которые передавал иному лицу при личной встрече либо размещал в оборудованные им тайники в различных районах г. Хабаровска, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщал иному лицу, а также неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», посредством отправления сообщений в сети «Интернет» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion».

Иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», в соответствии с возложенной на них преступной ролью участников организованной группы, после получения от ФИО2 наркотического средства, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, размещали его в оборудованные ими тайники в различных районах г. Хабаровска. При этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», сообщали ФИО2 посредством отправления сообщений в сети «Интернет» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», либо осуществляли самостоятельную выгрузку сведений об их местонахождении посредством сети «Интернет» в магазин под названием «BroskoMall» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», получая при этом от ФИО2 денежное вознаграждение в размере от 300 до 500 рублей за каждый оборудованный тайник на счета криптовалют, имеющихся в пользовании указанных лиц. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», расходовали на собственные нужды.

В свою очередь, ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль, получив от иного лица, а также неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном), наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной), наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), размещал сведения о продаже указанного наркотического средства посредством сети «Интернет» в магазине под названием «BroskoMall», расположенном на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», тем самым подыскивал потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату на криптовалютный счет магазина «BroskoMall» из расчета от 1400 до 3000 рублей за каждый грамм наркотического средства, предоставлял им сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, сообщая их посредством сети «Интернет» в магазине под названием «BroskoMall».

Организованная преступная группа под руководством ФИО2, в состав которой входили иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные ФИО2, который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливал для потребителей отпускную стоимость наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли ФИО2, иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий. 

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражались в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска на протяжении длительного периода времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Техническая оснащенность организованной преступной группы выражалась в наличии электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи и компьютерной техники, обеспечивающих возможность фотографирования и определения точного местоположения тайников с наркотическими средствами (в том числе географических координат), а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы ФИО2, исключил личные контакты с потребителями наркотических средств, предоставляя наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска. В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотического средства при помощи сети «Интернет» путем переписки на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», используя вымышленные псевдонимы – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. 

ФИО2 осуществлял свою преступную деятельность, используя на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «broskokhv», «uspeshnii27», «БроскоМолл», «Хабаровск27»; иное лицо использовало на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «танк1312», «oleg2710», а иное неустановленное следствием лицо, использовало на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888». Денежные средства за наркотическое средство, предоставленное ФИО2 через интернет-магазин «BroskoMall» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в его пользовании счета криптовалют, с помощью которых последний переводил денежные средства на находящийся у него в пользовании криптовалютный счет, после чего переводил денежные средства на находящуюся у него в пользовании банковскую карту, при этом банковская карта использовалась с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств. В свою очередь, иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», в качестве оплаты за работу получали денежные средства на находящиеся у них в пользовании счета криптовалют, с помощью которых они переводили денежные средства на находящиеся у них в пользовании криптовалютные счета, после чего переводили денежные средства на находящиеся у них в пользовании банковские карты, при этом банковские карты использовались с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств.

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную ФИО2 схему совершения преступлений, последний, совместно с иным лицом, а также неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде не менее 0,33 г, что не образует значительный размер. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану), ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, являясь её руководителем, выполняя взятую на себя роль «Склада», с целью систематического обеспечения всех ее участников поставками наркотического средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии в неустановленном следствием количестве с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, а также массой не менее 0,33 г, приготовив его для передачи иному лицу. 

Продолжая реализовывать совместный с иным лицом, являющимся участником организованной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, являясь руководителем данной организованной группы, выполняя взятую на себя роль «Склада», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, передал при неустановленных следствием обстоятельствах иному лицу очередную партию расфасованного наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде не менее 0,33 г, что не образует значительный размер.

Часть незаконно приобретенного наркотического средства кустарного изготовления - каннабиса (марихуаны) в неустановленном следствием количестве, иное лицо, являющееся участником организованной группы, созданной и руководимой ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль «Курьера», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, разместил в оборудованных им тайниках в различных районах 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, при этом его деятельность не документировалась сотрудниками правоохранительных органов, а часть наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде 0,33 г, что не образует значительный размер, продолжая реализовывать совместный с ФИО2, являющимся организатором преступной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц в 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ разместил в оборудованном им тайнике на участке местности вблизи подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде 0,33 г, что не образует значительный размер, находящееся в свертке из изоляционной ленты и двух полимерных пакетах, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде 0,33 г, что не образует значительный размер, ФИО2, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, созданной и руководимой последним, совместно с иным лицом, являющимся участником данной организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, совместно с иным лицом, являющимся участником данной организованной группы, а также неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», являющимся участником данной организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) массой 63,7 г, наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в общем количестве в высушенном виде 297,84 г, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 18,42 г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в общем количестве 12,8 г, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», для каждого из указанных видов наркотического средства образует крупный размер, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на территории Российской Федерации и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработал способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт указанного наркотического средства широкому кругу лиц. 

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, ФИО2 решил создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов указанных наркотических средств широкому кругу лиц и принять на себя руководство этой группой. 

С этой целью ФИО2, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, осознавая невозможность реализации возникшего преступного корыстного умысла без иных соучастников, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, предложил ранее знакомому иному лицу, вступить с ним в преступный сговор, направленный на многократное совершение преступлений, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств широкому кругу лиц, и объединиться с ним для этих целей в организованную преступную группу. После этого иное лицо, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит извлечь денежную прибыль, согласился с предложением ФИО2

При этом ФИО2 и иное лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, в точно неустановленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет», создали магазин по продаже наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством в г. Хабаровске, широкому кругу лиц под названием «BroskoMall», расположенный на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion». Лица, желающие приобрести указанные наркотические средства, должны были посредством сети «Интернет» осуществить в магазине заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости и реквизиты для перевода денежных средств, произвести его оплату, после чего получателям передавалось сообщение с адресом тайника с наркотическим средством.

ФИО2, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработал схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на территории г. Хабаровска, распределив между участниками преступные роли и присвоив им условные должности: оператор, склад, курьер. 

Так, ФИО2, как организатор преступной группы, возложил на себя роль руководителя. Осуществляя руководство преступной группой, ФИО2 координировал и контролировал действия всех участников по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств. Также ФИО2 возложил на себя функции «Склада», в соответствии с которыми приобретал у неустановленного лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) крупными партиями, которое расфасовывал на более мелкие партии, после чего обеспечивал поставки данного наркотического средства участникам преступной группы, оборудуя тайники в г. Хабаровске, в которые закладывал наркотическое средство для действующих «Курьеров». При этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО2 сообщал «Курьерам», посредством отправления сообщений на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», либо передавал «Курьерам» наркотическое средство при личной встрече для последующего сбыта. Также ФИО2 возложил на себя функции «Оператора», в соответствии с которыми проводил инструктаж действующих «Курьеров», получал от них адреса оборудованных тайников с наркотическим средством, предназначенных для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, размещал сведения о продаже наркотического средства в сети «Интернет», тем самым подыскивал потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату, предоставлял сведения о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, а затем распределял полученные за незаконный сбыт наркотических средств доходы и осуществлял перевод денежных средств участникам организованной группы с использованием сети «Интернет». Также ФИО2 возложил на себя функции «Курьера», в соответствии с которыми, при получении наркотического средства, расфасовывал его в пригодную для сбыта упаковку, после чего оборудовал тайники в различных районах г. Хабаровска, в которые закладывал наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством выгружал посредством сети «Интернет» в магазин под названием «BroskoMall».

Лицо, осуществляющее функции «Курьера», должно было получать от «Склада» информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, оборудованного «Складом», отыскивать указанные тайники и уведомлять последнего о получении наркотического средства, после чего по указанию «Оператора» оборудовать тайники в различных районах г. Хабаровска, в которые закладывать наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать «Оператору» путем самостоятельной выгрузки сведений об их местонахождении посредством сети «Интернет» в магазин под названием «BroskoMall», расположенный на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion».

Таким образом, в организованной преступной группе, ФИО2 была создана иерархическая структура.

Так, ФИО2, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, привлек к участию в организованной группе ранее знакомого иного лица, вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО2 проинформировал иное лицо, о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «Курьера», и предоставив ему для осуществления его обязанностей доступ в сети «Интернет» к магазину под названием «BroskoMall», расположенному на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» по продаже наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ФИО2 руководствовался корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности.

Иное лицо согласился на предложение ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовался корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода.

Кроме того, ФИО2, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, привлек к участию в организованной группе неустановленное следствием лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО2 проинформировал неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «Курьера», и предоставив ему для осуществления их обязанностей доступ в сети «Интернет» к магазину под названием «BroskoMall», расположенному на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» по продаже наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ФИО2, являясь организатором организованной группы, и в соответствии с возложенной на него преступной ролью «Склада», с целью обеспечения преступной группы регулярными поставками наркотического средства подыскивал источник его приобретения посредством сети «Интернет». После получения от неустановленного лица информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, ФИО2 предпринимал меры по отысканию указанного тайника. Приобретенное наркотическое средство ФИО2 расфасовывал на более мелкие партии в пригодную для сбыта упаковку для разового употребления, которые передавал иному лицу при личной встрече либо размещал в оборудованные им тайники в различных районах 

<

адрес>, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщал иному лицу, а также неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», посредством отправления сообщений в сети «Интернет» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion».

Иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», в соответствии с возложенной на них преступной ролью участников организованной группы, после получения от ФИО2 наркотического средства, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, размещали его в оборудованные ими тайники в различных районах 

<

адрес>. При этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», сообщали ФИО2 посредством отправления сообщений в сети «Интернет» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», либо осуществляли самостоятельную выгрузку сведений об их местонахождении посредством сети «Интернет» в магазин под названием «BroskoMall» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», получая при этом от ФИО2 денежное вознаграждение в размере от 300 до 500 рублей за каждый оборудованный тайник на счета криптовалют, имеющихся в пользовании указанных лиц. Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», расходовали на собственные нужды.

В свою очередь, ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль, получив от иного лица, а также неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном), наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной), наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), размещал сведения о продаже указанного наркотического средства посредством сети «Интернет» в магазине под названием «BroskoMall», расположенном на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», тем самым подыскивал потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату на криптовалютный счет магазина «BroskoMall» из расчета от 1400 до 3000 рублей за каждый грамм наркотического средства, предоставлял им сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, сообщая их посредством сети «Интернет» в магазине под названием «BroskoMall».

Организованная преступная группа под руководством ФИО2, в состав которой входили иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные ФИО2, который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливал для потребителей отпускную стоимость наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли ФИО2, иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий. 

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражались в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска на протяжении длительного периода времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Техническая оснащенность организованной преступной группы выражалась в наличии электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи и компьютерной техники, обеспечивающих возможность фотографирования и определения точного местоположения тайников с наркотическими средствами (в том числе географических координат), а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы ФИО2, исключил личные контакты с потребителями наркотических средств, предоставляя наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска. В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотического средства при помощи сети «Интернет» путем переписки на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», используя вымышленные псевдонимы – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. 

ФИО2 осуществлял свою преступную деятельность, используя на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «broskokhv», «uspeshnii27», «БроскоМолл», «Хабаровск27»; иное лицо использовало на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «танк1312», «oleg2710», а иное неустановленное следствием лицо, использовало на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888». Денежные средства за наркотическое средство, предоставленное ФИО2 через интернет-магазин «BroskoMall» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в его пользовании счета криптовалют, с помощью которых последний переводил денежные средства на находящийся у него в пользовании криптовалютный счет, после чего переводил денежные средства на находящуюся у него в пользовании банковскую карту, при этом банковская карта использовалась с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств. В свою очередь, иное лицо, а также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», в качестве оплаты за работу получали денежные средства на находящиеся у них в пользовании счета криптовалют, с помощью которых они переводили денежные средства на находящиеся у них в пользовании криптовалютные счета, после чего переводили денежные средства на находящиеся у них в пользовании банковские карты, при этом банковские карты использовались с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств.

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную ФИО2 схему совершения преступлений, последний, совместно с иным лицом, а также неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», действуя совместно с иным лицом, являющимся участником организованной группы, умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц приобрел у неустановленного лица, посредством сети «Интернет» смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в общем количестве не менее 12,8 г, что образует крупный размер, а именно осуществляя с указанным неустановленным лицом интернет-переписку, получил сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованном на участке местности с географическими координатами 48.5460194° северной широты 134.8014833 ° восточной долготы на территории Еврейской автономной области, расположенном в 300 метрах от дорожного знака 35-го километра автодороги Р-297 «Амур» от г. Хабаровска. После чего, ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», действуя совместно с иным лицом, являющимся участником организованной группы, в точно неустановленное время в период с 07.02.2021 до 23 часов 20 минут 22.03.2021, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации наркотического средства широкому кругу лиц, находясь на участке местности с географическими координатами 48.5460194° северной широты 134.8014833 ° восточной долготы на территории Еврейской автономной области, расположенном в 300 метрах от дорожного знака 35-го километра автодороги Р-297 «Амур» от г. Хабаровска, забрали из тайника смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в общем количестве не менее 12,8 г, что образует крупный размер, расфасованную в полимерный пакет и изоляционную ленту, которую незаконно храня при себе, перенесли в квартиру 

<

адрес> 

После чего, ФИО2, в период времени с 07.02.2021 до 23 часов 20 минут 22.03.2021, действуя в составе организованной преступной группы, являясь её руководителем, выполняя взятую на себя роль «Склада», с целью систематического обеспечения всех ее участников регулярными поставками наркотического средства, часть незаконно приобретенной при вышеуказанных обстоятельствах смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в неустановленном следствием количестве, расфасовал на более мелкие партии, которые разместил в оборудованных им тайниках в различных районах г. Хабаровска с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, при этом его деятельность не документировалась сотрудниками правоохранительных органов, а оставшуюся часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в общем количестве 12,8 г, что образует крупный размер, продолжил умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес> до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в общем количестве 12,8 г, что образует крупный размер, находящейся в двух полимерных пакетах, бумажном свертке и полимерном контейнере.

Кроме этого, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», действуя совместно с иным лицом, являющимся участником организованной группы, умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц приобрел у неустановленного лица, посредством сети «Интернет» наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану) в общем количестве в высушенном виде не менее 297,84 г, что образует крупный размер, а именно осуществляя с указанным неустановленным лицом интернет-переписку, получил сообщение о местонахождении тайников с наркотическим средством, оборудованном на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего, ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», действуя совместно с иным лицом, являющимся участником организованной группы, в точно неустановленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации наркотического средства широкому кругу лиц, находясь на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрали из тайников наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану) в общем количестве в высушенном виде не менее 297,84 г, что образует крупный размер, расфасованное в полимерные пакеты, которое незаконно храня при себе, перенесли в 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, являясь её руководителем, выполняя взятую на себя роль «Склада», с целью систематического обеспечения всех ее участников регулярными поставками наркотического средства, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в неустановленном следствием количестве, расфасовал на более мелкие партии, которые разместил в оборудованных им тайниках в различных районах г. Хабаровска с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, при этом его деятельность не документировалась сотрудниками правоохранительных органов, часть наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в общем количестве в высушенном виде 30,84 г, что образует крупный размер, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, расфасовал в 25 полимерных свертков, и вместе с оставшейся частью наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в общем количестве в высушенном виде 267,84 г, что образует крупный размер, продолжил умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес> до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ,согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в общем количестве 297,84 г, что образует крупный размер, находящегося в двух полимерных пакетах, полимерном контейнере, 19 свертках из изоляционной ленты черного цвета, 38 полимерных прозрачных пакетиках, 6 свертков из изоляционной ленты синего цвета и 12 полимерных прозрачных пакетиках.

Кроме этого, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», действуя совместно с иным лицом, являющимся участником организованной группы, умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц приобрел у неустановленного лица, посредством сети «Интернет» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 63,7 г, что образует крупный размер, а именно осуществляя с указанным неустановленным лицом интернет-переписку, получил сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованном на участке местности у 

<

адрес> по пер. Корсаковскому в 

<

адрес>. После чего, ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», действуя совместно с иным лицом, являющимся участником организованной группы, в точно неустановленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации наркотического средства широкому кругу лиц, находясь на участке местности у 

<

адрес> по пер. Корсаковскому в 

<

адрес>, забрали из тайника наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 63,7 г, что образует крупный размер, расфасованное в полимерный пакет и изоляционную ленту, которое незаконно храня при себе, перенесли в 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

После этого, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, являясь её руководителем, выполняя взятую на себя роль «Склада», с целью систематического обеспечения всех ее участников регулярными поставками наркотического средства, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) в неустановленном следствием количестве, расфасовал на более мелкие партии, которые разместил в оборудованных им тайниках в различных районах г. Хабаровска с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, при этом его деятельность не документировалась сотрудниками правоохранительных органов; часть наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) массой 3,7 г, что образует крупный размер, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, расфасовал по 1,8 г и 1,9 г в два полимерных пакета, изоляционную ленту и два свертка из полимерного материала, и незаконно храня при себе, перенес в автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, незаконно хранить, до момента проведения обыска в указанном автомобиле сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период времени с 04 часов 25 минут до 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в общем количестве 3,7 г, что образует крупный размер, находящегося в двух полимерных свертках; а оставшуюся часть наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) массой 60 г, что образует крупный размер, продолжил умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес> до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) массой 60 г, что образует крупный размер, находящегося в полимерном контейнере.

Также, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», действуя совместно с неустановленным лицом, являющимся участником организованной группы, умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц приобрел у неустановленного лица, посредством сети «Интернет» наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве в высушенном виде не менее 18,42 г, что образует крупный размер, а именно осуществляя с указанным неустановленным лицом интернет-переписку, получил сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного на участке местности с географическими координатами 48.563482° северной широты 135.202947° восточной долготы, расположенном в 1500 метрах от остановки общественного транспорта «Матвеевское кладбище» 

<

адрес>. После чего, ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», действуя совместно с неустановленным лицом, являющимся участником организованной группы, в точно неустановленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации наркотического средства широкому кругу лиц, находясь на участке местности с географическими координатами 48.563482° северной широты 135.202947° восточной долготы, расположенном в 1500 метрах от остановки общественного транспорта «Матвеевское кладбище» 

<

адрес>, забрали из тайника наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве в высушенном виде не менее 18,42 г, что образует крупный размер, расфасованное в полимерные шприцы, которое незаконно храня при себе, перенесли в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Затем, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, являясь её руководителем, выполняя взятую на себя роль «Склада», с целью систематического обеспечения всех ее участников регулярными поставками наркотического средства, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в неустановленном следствием количестве, расфасовал на более мелкие партии, которые разместил в оборудованных им тайниках в различных районах г. Хабаровска с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, при этом его деятельность не документировалась сотрудниками правоохранительных органов, а оставшуюся часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 18,42 г, что образует крупный размер, продолжил умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес> до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 18,42 г, находящегося в двух полимерных шприцах, что образует крупный размер.

Общее количество изъятого в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) составило 60 г, что образует крупный размер, наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составило 297,84 г, что образует крупный размер, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 18,42 г, что образует крупный размер, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составило 12,8 г, что образует крупный размер. Общее количество изъятого в ходе обыска в автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) составило 3,7 г, что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) массой 63,7 г, что образует крупный размер, наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в общем количестве в высушенном виде 297,84 г, что образует крупный размер, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 18,42 г, что образует крупный размер, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в общем количестве 12,8 г, что образует крупный размер, ФИО2, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, созданной и руководимой последним, совместно с иным лицом, а также неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», являющимися участниками данной организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ легализовал (отмыл) денежные средства, полученные в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, на общую сумму 636 070 рублей, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, решил легализовать (отмыть) денежные средства, добытые преступным путем от незаконных сбытов наркотических средств, для реализации чего последний в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, решил использовать счет неперсонифицированный (анонимный) криптовалютный счет №KXkcfdEST1d9WNrmwrqUSycSVNQdvitB9 на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», неперсонифицированную (анонимную) учетную запись «poshysha» с криптовалютным счетом на сайте «localbitcoins.com».

Таким образом, для реализации преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных преступным путем, то есть в результате многократных незаконных сбытов наркотических средств, у ФИО2 в распоряжении имелись 2 неперсонифицированных (анонимных) криптовалютных счета для конспирации своей преступной деятельности, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им от потребителей наркотических средств, за совершение незаконных сбытов наркотического средства, в том числе в качестве вознаграждения от неустановленного лица за незаконную деятельность, связанную с многократными сбытами наркотических средств широкому кругу лиц.

Так, ФИО2 находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получал вознаграждение, за выполненную работу по оборудованию тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а также за осуществление функций администрирования магазина «Toyota» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» по продаже на территории 

<

адрес> наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, широкому кругу лиц, путем зачисления неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», криптовалюты биткоин, на неперсонифицированный (анонимный) криптовалютный счет ФИО2 на Интернет-платформе «Hydra». 

Кроме того, ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью обретения постоянного источника дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на территории Российской Федерации, создал магазин по продаже на территории г. Хабаровска указанных наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, широкому кругу лиц под названием «BroskoMall». Указанный магазин действовал в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion». Лица, желающие приобрести наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), должны были посредством сети «Интернет» осуществить в магазине заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости из расчета от 1400 до 3000 рублей за каждый грамм наркотического средства, а также номер биткоин-кошелька для перевода денежных средств, осуществлять его оплату, после чего получателям передавалось сообщение с адресом тайника с наркотическим средством. Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, создал организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) широкому кругу лиц, в состав участников которой вошли иное лицо и неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», а сам ФИО2 принял на себя руководство этой группой. В преступной группе ФИО2 выполнял роли «Склада» и «Оператора», используя на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «broskokhv», «uspeshnii27», «БроскоМолл», «Хабаровск27». Для совершения преступлений ФИО2 привлёк иное лицо, который использовал на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «танк1312», «oleg2710», а также неустановленное лицо, использующее на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion» различные ники, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», которые действовали в роли «Курьеров». ФИО2, выполняя роль «Склада» и организатора, получал от неустановленного лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуану), наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), после чего фасовал её на более мелкие партии, а затем оборудовал тайники в различных местах на территории г. Хабаровска, в которые закладывал наркотическое средство, предназначенное для дальнейшей реализации иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», на территории 

<

адрес>. Денежные средства за наркотическое средство, предоставленное ФИО2 через интернет-магазин «BroskoMall», перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в его пользовании криптовалютные счета. Повторяя разработанную ФИО2, схему совершения преступлений, последний, действуя совместно с иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, совершали многократные незаконные сбыты наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны), наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в том числе следующие преступления:

Так, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, совместно с иным лицом, являющимся участником данной организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде 0,33 г, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительный размер, которое изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи подъезда № 

<

адрес> в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, совместно с иным лицом и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Yungjopa», «off_white_airforce», «godunem77788888», являющимися участниками данной организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) массой 63,7 г, наркотического средства кустарного изготовления – каннабиса (марихуаны) в общем количестве в высушенном виде 297,84 г, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве в высушенном виде 18,42 г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в общем количестве 12,8 г, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», для каждого из указанных видов наркотического средства образует крупный размер, которые изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также в ходе обыска в период времени с 04 часов 25 минут до 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, расположенном у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Всего от незаконной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения преступной деятельности, ФИО2 был получен незаконный доход в сумме не менее 636 070 рублей.

Так, ФИО2, находясь на территории Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации своего преступного умысла, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщал номера вышеуказанных криптовалютных счетов, потребителям наркотических средств, которые в последующем осуществляли перечисления денежных средств за приобретаемый наркотик на криптовалютные счета, указанные последним.

После зачисления потребителями наркотических средств денежных средств, ФИО2, осознавая их преступное происхождение, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, имея умысел на их легализацию (отмывание), а также в целях сокрытия своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, совершил финансовые операции с денежными средствами в общей сумме не менее 636 070 рублей путем их транзитного перечисления с неперсонифицированного (анонимного) криптовалютного счета №KXkcfdEST1d9WN rmwrqUSycSVNQdvitB9, расположенного на Интернет-платформе «Hydra» на сайте «hydraruzxpnew4af.onion», и конвертирования через сайт «bitmix.online» на криптовалютный счет неперсонифицированной (анонимной) учетной записи «poshysha» на сайте «localbitcoins.com».

Затем, ФИО2, находясь на территории Российской Федерации, используя неперсонифицированную (анонимную) учетную запись «poshysha» на сайте «localbitcoins.com», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ совершил финансовые операции с денежными средствами, эквивалентными общей сумме 636 070 рублей, путем их конвертирования из криптовалюты биткоин и одновременного транзитного перечисления с криптовалютного счета учетной записи «poshysha» в криптовалюте биткоин на оформленные в ПАО «Сбербанк» расчетные счета банковских карт: № на имя ФИО6, № на имя ФИО7, № на имя ФИО8, № на имя ФИО9, № на имя ФИО10, № на имя ФИО11, № на имя ФИО12, № на имя ФИО13, № на имя ФИО14, № на имя ФИО15, № на имя ФИО16, № на имя ФИО17, № на имя ФИО18, № на имя ФИО19, № на имя ФИО20, № на имя ФИО21, № на имя ФИО22, № на имя ФИО23, № на имя ФИО24, № ФИО25, № на имя ФИО26, № на имя ФИО27, № на имя ФИО28, № на имя ФИО29, № на имя ФИО30, № на имя ФИО31, № на имя ФИО32, № на имя ФИО33, № на имя ФИО39, № на имя ФИО34, № на имя ФИО35, не осведомленных об истинных целях их использования ФИО1, и дальнейшего транзитного перечисления на счет № банковской карты №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 После чего последний совершал с вышеуказанной банковской карты безналичные расчетные операции через терминалы обслуживания и с использованием услуг автоматических систем обслуживания через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также обналичивая денежные средства через банкоматы ПАО «Сбербанк», расположенные в г. Хабаровске.

Таким образом, характер совершенных ФИО2 финансовых операций с неперсонифицированными (анонимными) криптовалютными счетами и банковскими картами, оформленными на неосведомленных о преступном происхождении вышеуказанных денежных средств ФИО7; ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО39, ФИО34, ФИО35, был направлен на сокрытие факта преступного приобретения денежных средств и обеспечение возможности их свободного оборота, в результате чего ФИО2 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Хабаровска, на общую сумму не менее 636 070 рублей, которые он, тем самым, вовлек в легальный экономический оборот, придав правомерный вид их владению, пользованию и распоряжению, то есть легализовал при вышеописанных обстоятельствах.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 совместно с защитником ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ заявили ходатайство о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 80-81 т. 2). 

Постановлением следователя от 06.04.2021 (т. 2 л.д. 82-85), согласованным с руководителем следственного органа, возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора Хабаровского края от 06.04.2021 (т. 2 л.д. 86-89).

13.04.2021 на основании ст. 317.1 УПК РФ между заместителем прокурора Хабаровского края и обвиняемым ФИО2 в присутствии его защитника-адвоката ФИО38 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 90-93).

Согласно данному соглашению ФИО2 обязался: содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, в связи с чем, берет на себя обязательства выполнить следующие действия: дать подробные признательные показания обо всех совершенных им преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе незаконном сбыте наркотических средств, совершенных на территории 

<

адрес> в соучастии с иным лицом и иными неизвестными лицами в составе организованной преступной группы; дать признательные показания о вовлечении им в преступную группу иное лицо, о распределенной ему роли и обязанностях, необходимых для функционирования преступной группы; дать подробные признательные показания о преступной деятельности и ролях, членах, структуре, и других обстоятельствах функционирования организованной преступной группы, участником которой он являлся, с указанием разработанных в группе мер конспирации при осуществлении преступной деятельности группы; дать подробные признательные показания об источнике поступления наркотических средств, с указанием мест, времени, количества поставок, разновидности и объемов наркотических средств; дать подробные признательные показания об организации им, совместно с иным лицом Интернет-магазина «Broskomall» по бесконтактному сбыту наркотических средств, о привлеченных лицах в качестве участников группы, а также о своей роли, об обстоятельствах функционирования группы, о времени, месте и способе совершения преступлений; дать подробные правдивые показания об обстоятельствах совершения иным лицом в соучастии с ним «закладки» наркотического средства - марихуаны ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес>; дать подробные признательные показания об обстоятельствах приобретения с целью сбыта им, в соучастии с иным лицом, наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе обыска автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, по адресу: 

<

адрес>; в ходе следственных действий разъяснить и подробно прокомментировать аудиозаписи, полученные в ходе проведения оперативнорозыскных мероприятий, в том числе «Прослушивание телефонных переговоров», если таковые имеются в материалах уголовного дела, указав способы конспирации при разговорах и переписках в интернет-мессенджерах; участвовать во всех следственных действиях (проверка показаний на месте, допросах, осмотрах и иных) необходимых для расследования уголовного дела, направленных на изобличение его преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств, в составе организованной группе; дать подробные признательные показания о вовлечении им в преступную группу лица, о котором не известно органам предварительного расследования, сообщить о распределенной ему роли и обязанностях, необходимых для функционирования преступной группы; предоставить известную ему оперативно-значимую информацию о лицах, осуществляющих преступления в сфере не законного оборота наркотиков (в том числе «закладчиков» и поставщиках наркотических средств), при необходимости участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение их преступной деятельности, способствовать следствию в доказывании известных фактов преступной деятельности этих лиц; дать подробные признательные показания о совершенных им преступлениях, о которых не известно органам предварительного расследования, а именно о легализации денежных средств, полученных им от сбыта наркотических средств в составе организованной группы; подтвердить данные в ходе предварительного следствия показания в суде.

Уголовное дело поступило в суд в соответствии со ст. 317.6 УПК РФ с представлением заместителя прокурора Хабаровского края Собчук М.В. о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, заявив, что данное соглашение было им заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. Последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему разъяснены и понятны. Кроме того, подсудимый сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось. При этом ФИО2, после предложения дать показания по существу предъявленного обвинения, пояснил, что в ходе предварительного расследования дал подробные показания, которые поддерживает в полном объеме, пояснил, что обвинительное заключение в полном объеме содержит сведения о совершенных им преступлениях, с которыми он полностью соглашается. Указал, что в период его содействия органам предварительного следствия в отношении него либо его близких родственников угроз не поступало. После совершения преступлений сделал соответствующие выводы, намерен вести законопослушный образ жизни. Поддержал ходатайство государственного обвинителя об оглашении доказательств, в том числе его показаний, в части исполнения условий досудебного соглашения.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе дополнительного допроса обвиняемого, в ходе очной ставки с иным лицом от ДД.ММ.ГГГГ, проверки показаний на месте, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в части исполнения условий досудебного соглашения, которые ФИО2 подтвердил в полном объеме и из которых следует, что он надлежащим образом исполнил обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, добровольно сообщил органам уголовного преследования сведения не только о собственном участии в совершении преступления, но и об участии иных лиц, причастных к совершению указанных преступлений. Способствовал раскрытию совершенных им преступлений.

Защитник-адвокат заявленное ФИО2 ходатайство, а также представление прокурора о применении особого порядка рассмотрения дела и вынесения судебного решения в отношении ФИО2 поддержал. 

Государственный обвинитель, после изложения предъявленного подсудимому обвинения, поддержала представление заместителя прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного заседания в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений. Представила доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, выразившиеся в том, что последний дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принимал участие в следственных действиях, подтвердил все данные показания в ходе судебного заседания, при этом подвергая угрозе личную безопасность и безопасность близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения. Сотрудничество с подсудимым ФИО2 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании указанных преступлений.

Суд установил, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО2 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО2 выполнил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор и квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – кустарного изготовления масла каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде 0,33г) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – мефедрона массой 63,7, наркотического средства кустарного изготовления каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде 297,84г, наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 18,42г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА в общем количестве 12,8г, изъятые в период с ДД.ММ.ГГГГ до 03час. 10мин. ДД.ММ.ГГГГ) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, (по совершению финансовых операций с денежными средствами не менее 636 070 руб.) - совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Согласно справкам на л.д. 136-137 т. 3, ФИО2 у врача-нарколога и психиатра на учетах не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1154 от 18.05.2021 на л.д. 240-246 т.1, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, как и не страдал на момент инкриминируемых деяний. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

На основании изложенного, а также исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. 

При назначении наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, по каждому из преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явка с повинной (л.д. 10 т. 2), состояние здоровья-наличие хронических заболеваний, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, как по каждому преступлению, так и в их совокупности, учитывает характер и степень и общественной опасности совершенных преступлений, два из которых, согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, одно (174.1 ч. 1 УК РФ) - небольшой тяжести; все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого (его характеризующие данные, который имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, в быту характеризуется посредственно, по месту прежней работы и учебы - положительно, имеет ряд благодарностей, не судим); влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи: ФИО2 в браке не состоит, иждивенцев не содержит, на профилактических учетах не состоит.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая санкции инкриминируемых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено: по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, по остальным двум преступлениям в виде лишения свободы и полагает, что данные виды наказания будут соответствовать целям и задачам назначения наказания. 

При этом основания для применения статьи 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы отсутствуют, поскольку с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, учитывая категории совершенных преступлений и степени их общественной опасности, поведения ФИО2 до и после совершения инкриминируемых преступлений, суд полагает, что его исправление при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет. 

Заболеваний, препятствующих ФИО2 отбыванию наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд полагает возможным подсудимому не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, равно как и замены ему в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы суд не находит, как и отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания.

Наказание подсудимому, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подлежит определению с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - по ч. 2 ст. 62 УК РФ, в связи с чем, оснований для применений положений ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку с учетом применения судом названных положений, размер наказания, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (ч. 4 ст. 228.1). При этом суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым.

Оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкие, учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень их общественной опасности, наличие прямого умысла на их совершение, суд не находит, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, как и не находит таковых оснований по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, поскольку названное деяние, совершенное ФИО2, относится к категории преступления небольшой тяжести.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, а также по правилам, установленным для сложения наказаний ч. 2 ст. 71 УК РФ, согласно которой назначенное наказание в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, ФИО2 следует отбывать самостоятельно. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Время содержания под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешение вопроса по всем вещественным доказательствам, следует оставить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штраф в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Назначенное наказание в виде штрафа, - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы, время содержания ФИО2 под стражей с 28.03.2021 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решение вопроса по вещественным доказательствам: - вакууматора «QI LIANG HOME VACUUM PACKAGING SYSTEM»; восемь полимерных пакетов для вакууматора; 30 мотков изоляционной ленты; моток малярной ленты со следами использования; восемь мотков изоляционной ленты со следами использования; 799 полимерных пакетов размером 40мм х 60 мм и 600 полимерных пакетов размером 50мм х 70 мм, а также 12 полимерных пакетов с застежкой, картонная коробка и полимерный пакет; упаковка со 114 разноцветными полимерными пакетами с клейкой застежкой; тряпичная спортивная сумка черного цвета; маркер черного цвета; наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 0,33 г на момент изъятия, фрагмент изоляционной ленты желто-зеленого цвета, два полимерных пакетика; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве 60 г на момент изъятия; контейнер с крышкой из полимерного материала; металлическая ложка; наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана) в общем количестве (общей массой) в высушенном виде 150 г на момент изъятия; прозрачный полимерный контейнер с крышкой; два свёртка из прозрачных бесцветных полимерных пакетов; наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана) в общем количестве (общей массой) в высушенном виде 117 г на момент изъятия; два полимерных пакета; ручная портативная механическая мельница из магнитного металла с полимерным покрытием; прозрачный бесцветный полимерный пакет с красной полосой в верхней части и застёжкой, в котором находятся полимерные пакетики различного размера и куски полимерного материала (45 пакетиков с красной полоской и застёжкой, 2 пакетика с синей полоской и застёжкой, 1 большой пакет с красной полосой и застёжкой, 8 бесформенных кусков), на внутренней поверхности которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве 3,7 г на момент изъятия; два свертка из полимерного материала; 2 фрагмента изоляционной лентой желтого цвета; 2 прозрачных полимерных пакета; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 12,8 г на момент изъятия; полимерный прозрачный контейнер с крышкой; полимерный бесцветный прозрачный пакет; полимерный бесцветный прозрачный пакет; бумажный сверток; наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана) в общем количестве (общей массой) в высушенном виде 30,84 г (0,98 г, 0,96 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,99 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 10,4 г) на момент изъятия; полимерный бесцветный прозрачный пакет; 19 свертков из изоляционной ленты черного цвета, 38 полимерных прозрачных пакетиков; 6 свертков из изоляционной ленты синего цвета и 12 полимерных прозрачных пакетиков; наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном виде 18,42 г на момент изъятия; два полимерных шприца; электронные весы, на поверхности которых имеются следы наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства тетрагидроканнабинола; электронные весы, на поверхности которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; марлевый тампон с образцами слюны иного лица; марлевый тампон с образцами слюны ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю; сведения о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО2, иного лица к ответу из ПАО «Сбербанк» № ЗНО0145801030 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащееся на компакт-диске; детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***> на имя иного лица на 34 листах и компакт-диске CD-R к ответу из ПАО «Мегафон» № от ДД.ММ.ГГГГ; 4) сотовый телефон Samsung IMEI1: № IMEI2: №, с установленными в нем сим-картами сотового оператора «Мегафон» № абонентский № и сотового оператора «YOTA» № абонентский №; сотовый телефон iPhone IMEI1: № IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «YOTA» № абонентский №; ноутбук acer Aspire 5 №С3; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9919 № на автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №; сопроводительное письмо №.8/561 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; справка о результатах гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; ответ ПАО «Сбербанк» № ЗНО0145801030 от ДД.ММ.ГГГГ; ответ АО «Тинькофф Банк» исх. №CSS1XJK5 от ДД.ММ.ГГГГ - оставить до принятия окончательного решения по уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Е.А. Терентьева